Câmara Municipal de Araçatuba

Estado de São Paulo

RELATÓRIO DE ATENDIMENTO DE PEDIDOS DE INFORMAÇÕES - MAIO DE 2022 (PERÍODO DE 1.º A 31/05/2022)
Conforme estabelecem a Lei Federal n.º 12.527/2011, a Resolução n.º 1.994/2018 e o Ato da Presidência da Câmara Municipal n.º

17/2018.

Quantitativo

MEIO DE SOLICITAÇÃO

QUANTIDADE DE
SOLICITAÇÕES

SOLICITAÇÕES
ATENDIDAS

SOLICITAÇÕES
INDEFERIDAS

SOLICITAÇÕES EM
ANDAMENTO

E-SIC (disponível no site da
Cãmara) 1 1 - -

POR ESCRITO
(protocolado no setor de
Expediente e Protocolo)

0 - - -

E-MAIL 0 - - -

TELEFONE 3 3 - -
APLICATIVO DE

MENSAGENS 0 - - -

PRESENCIALMENTE 0 - - -

TOTAL 4 4 - -

Praça Nove de Julho, 26 – Centro – 16010-060 – Araçatuba/SP – Telefone: (18) 3636-5000

Relatório – Serviço de Informações ao Cidadão – SIC
Mês: Maio/2022

1

Câmara Municipal de Araçatuba

Estado de São Paulo

DETALHAMENTO DAS SOLICITAÇÕES

1) Data: 11/05/2022 – Forma de solicitação: E-SIC
Descrição: “Emprego, gostaria de saber quando irá abrir concursos públicos aqui em Araçatuba novamente.”
Solução: Resposta encaminhada (cópia a seguir).

“Olá (...),
Atendendo ao seu pedido de informações, realizado através do site da Câmara Municipal de Araçatuba em 11/05/2022, informamos que os concursos
públicos ou processos seletivos para cargos ou empregos públicos realizados pelo município de Araçatuba podem ser para a Prefeitura Municipal ou
para a Câmara Municipal de Araçatuba.
No momento não há edital com inscrições abertas.
Para consultar se existe algum concurso com inscrições abertas, encaminhamos abaixo os endereços dos sites oficiais onde é feita a divulgação:
Para eventuais concursos do Poder Executivo (Prefeitura):
https://aracatuba.sp.gov.br/concursos/
(Procurar por "Edital")
Para eventuais concursos do Poder Legislativo (Câmara Municipal)
https://www.aracatuba.sp.leg.br
Se preferir, também pode consultar através do Diário Oficial Eletrônico do Município, onde também é feita a
publicação:
https://imprensaoficialmunicipal.com.br/aracatuba
Atenciosamente,
Serviço de Informações ao Cidadão (SIC)
Câmara Municipal de Araçatuba”

Atendida integralmente

2) Data: 11/05/2022 – Forma de solicitação: Telefone
Descrição: Solicita informações acerca de leis que declaram entidades de utilidade pública:
1- A declaração é específica para cada entidade?;
2- Como realizar a busca no site oficial?;

Praça Nove de Julho, 26 – Centro – 16010-060 – Araçatuba/SP – Telefone: (18) 3636-5000

Relatório – Serviço de Informações ao Cidadão – SIC
Mês: Maio/2022

2

Câmara Municipal de Araçatuba

Estado de São Paulo

3- Como saber se lei está ativa?;
4- É necessário renovar a cada ano?
Solução: Respostas informadas por telefone.
Atendida integralmente

3) Data: 18/05/2022 – Forma de solicitação:  Telefone
Descrição: Solicita as normas (leis municipais) que fizeram a alteração dos nomes das ruas:
- Rua 11 do Loteamento Residencial Alphaville (para rua Getúlio Mendes Riani) e
- Rua 10 do Loteamento Residencial Alphaville (para Rua Sargento Arlindo Nogueira).
Solução: Instruído como consultar através do site.
Atendida integralmente

4) Data: 26/05/2022 – Forma de solicitação: Telefone
Descrição: Solicitante, a fim de dar cumprimento a dispositivo da Lei Municipal n.º 8.485, de 26/04/2022 “Entrega Consciente” (art. 3.º),
ligou em busca do telefone e endereço da Vara da Infância e da Juventude de Araçatuba.
 Solução: Informações repassadas ao solicitante.
Atendida integralmente

Praça Nove de Julho, 26 – Centro – 16010-060 – Araçatuba/SP – Telefone: (18) 3636-5000

Relatório – Serviço de Informações ao Cidadão – SIC
Mês: Maio/2022

3

Câmara Municipal de Araçatuba

Estado de São Paulo

RESUMO GERAL

QUANTIDADE

SOLICITAÇÕES RECEBIDAS (maio/2022) 4

1. Atendidas integralmente 4

2. Atendidas parcialmente (motivos abaixo) -

2.1. Parte da solicitação exige informações pessoais ou sigilosas -

2.2. Câmara não detém parte das informações solicitadas (não é
produzida ou custodiada pelo Legislativo, de acordo com suas atribuições legais)
– foi indicado onde obter

-

2.3. Solicitações de informações que integralmente não são
produzidas nem armazenadas pelo Legislativo (foi indicado onde obter) -

4.  Solicitações em andamento em 31/05/2022 Não houve

5. Solicitações recebidas em abril e finalizadas em maio/2022 Não houve

RELATÓRIO DE ATENDIMENTO À LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO
Araçatuba, 2 de junho de 2022

Antônio Lourenço Leal (Secretário-Diretor Geral)
Maria Adriana Pereira Terenciani (Ouvidor Legislativo)

Daniel Augusto de Mello (Assistente Legislativo)

Praça Nove de Julho, 26 – Centro – 16010-060 – Araçatuba/SP – Telefone: (18) 3636-5000

Relatório – Serviço de Informações ao Cidadão – SIC
Mês: Maio/2022

4